
05

MARCOS ANDRÉ ALVES SEVERIANO, matrícula Nº 43855, do cargo de 
provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 22 de janeiro de 
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
EMANUELA VASCONCELOS LEITE COSTA - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 96/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
RODRIGO CRISPIM COSTA SILVA, matrícula Nº 24506, do cargo de 
provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 24 de janeiro de 
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
EMANUELA VASCONCELOS LEITE COSTA - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 97/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
DAVID MELO DE SOUSA, matrícula Nº 30179, do cargo de provimento 
efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 25 de janeiro de 
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
EMANUELA VASCONCELOS LEITE COSTA - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 98/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
MATHEUS DUARTE VASCONCELOS, matrícula Nº 43857, do cargo de 
provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 23 de janeiro de 
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
EMANUELA VASCONCELOS LEITE COSTA - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 99/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
FRANCISCO ARTUR COSTA BASTOS, matrícula Nº 30241, do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
a partir do dia 22 de janeiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ 
R A M O M  T E I X E I R A C A RVA L H O  S E C R E T Á R I O  D O  
PLANEJAMENTO E GESTÃO - FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 100/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe no 
Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando ainda a Instrução 
Normativa n° 001/2019 - SECOGE e o disposto no Processo n° 
P295074/2024, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 07 (sete) diárias e 1/2 (meia), 
no valor unitário de US$ 485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco dólares), ao 
Sr. IVO FERREIRA GOMES, PREFEITO DE SOBRAL, para participação 
no evento 2030 Reading Panel, a convite do Presidente da UMLAMBO 
FOUDATION, como palestrante responsável pelo discurso principal sobre a 
experiência e os avanços alcançados no sistema educacional de Sobral - 
Ceará. O evento ocorrerá na cidade de Joanesburgo, África do Sul, no 
período de 07 de fevereiro a 15 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.  

ATO Nº 101/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o 
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº 
P293245/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses de LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 12 de novembro de 1997 a 11 de 
novembro de 2002 e 03 (três) meses de LICENÇA PRÊMIO, referente ao 

período aquisitivo de 12 de novembro de 2002 a 11 de novembro de 2007, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SECRETARIA, 
matrícula nº 6559, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024-SME - 
PROCESSO NÚMERO P259192/2023. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de livros 
paradidáticos para atenderem as necessidades dos alunos matriculados na 
Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de 
Pregão Eletrônico nº PE23035 - SME, que passa a fazer parte da Ata, 
juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor 
classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº 
P259192/2023, com o detentor do Registro de Preços e itens licitados 
discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº PE23035 - SME; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado 
no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a 
partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024. 
Sobral, Ceará, aos 01 de fevereiro de 2024. Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P269945/2023. 
A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE23006 - SEINFRA (SRP) (BB Nº 1029151). OBJETO: 
Aquisições de material betuminoso para utilização na Usina de Asfalto do 
Município de Sobral, objetivando a pavimentação e recapeamento asfáltico do 
Município, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 
31/01/2024 e homologado em 01/02/2024. SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
01/02/2024. A PREGOEIRA - MIKAELE VASCONCELOS MENDES. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P242565/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1750,quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2024 - SME 

Itens Vencedora Und Qtd Descrição Marca/ 
fabricante 

Vr. 
Unitário 
Ofertado 

(R$) 

Vr. Total 
Licitado (R$) 

1 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 A CAIXA DE THEO, Marismar Borém, 2021, 0 à 6 anos, 
Ed. Cora; ISBN: 9-786589-793007. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

2 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 ANINHA E SEU PÉ DE FEIJÃO, Marismar Borém, 
2021, 5 à 9 anos. Ed. Cora; ISBN: 9-786589-793038. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 10.532,50 

3 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
BIA E O BRINQUEDO DO LADO DE LÁ, Marismar 
Borém, 2018, 0 à 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-
432186. 

Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

4 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 CHICO EM… TCHAU CHUPETA!, Marismar Borém, 
2020, 0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786599-052460. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

5 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 CHUVA CHUVINHA, Marismar Borém, 2017, 0 à 6 
anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788591-358397. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

6 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 COMER TAMBÉM É DIVERTIDO, Marismar Borém, 
2018, 0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432063. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

7 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 CONTE-ME UM CONTO, Marismar Borém, 2020, 5 à 
12 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786599-052446. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 10.532,50 

8 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 DE ONDE VEM O PINTINHO, Marismar Borém, 2018, 
0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432049. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

9 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 435 
FLORESTA DE LETRAS, Antônio Júlio de Araújo 
Barreto, 2020, 3 à 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 978-
6599180378. 

Ed. Cora R$ 38,30 R$ 16.660,50 

10 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
FOGUETINHO EM: CADA COISA EM SEU LUGAR!, 
Marismar Borém, 2018, 0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-
788594-432131. 

Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

11 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 GABRIELA, LARGA A TELA, Marismar Borém, 2018, 
5 à 12 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432247. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 10.532,50 

12 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 GODOFREDO LARGA O DEDO, Marismar Borém, 
2018, 0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432216. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

13 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 HORA DO BANHO, Marismar Borém, 2021, 0 à 5 anos, 
Ed. Cora; ISBN: 9-786589-793045. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

14 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 ISTO SIM, AQUILO NÃO, Éllen Santa Rosa, 2020, 4 à 
12 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786599-180347. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 10.532,50 

15 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
JOÃO TEM MEDO E QUEM NÃO TEM, Marismar 
Borém, 2019, 0 à 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-
432308. 

Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

VR. TOTAL LICITADO: R$ 267.525,50  

 

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23006 - SEINFRA 
LOTE 01 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO 
VR. UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1.1 TONELADA 200 EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR 2C. 3.600,00 1.024.666,00 720.000,00 304.666,00 29,73% 

1.2 TONELADA 1.500 
CIMENTO 

ASFÁLTICO CAP 
50/70. 

4.555,00 10.666.500,00 6.832.500,00 3.834.000,00 35,94% 

1.3 

STRATURA 
ASFALTOS 

LTDA 

TONELADA 100 ASFALTO DILUÍDO 
CM 30. 5.807,00 789.333,00 580.700,00 208.633,00 26,43% 

SUBTOTAIS 12.480.499,00 8.133.200,00 4.347.299,00 34,83% 
VLR NÃO ADQUIRIDO  R$ 0,00 

 

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC ZHQ73ycM  

297

P269945/2023
CELIC

e-DOC ZHQ73ycM  


